
​ ​ ​         

NOTIFICACIÓN POR AVISO 
 ​ GGDN-2025-P-0461 

GRUPO DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y NOTIFICACIONES: 
Para notificar los siguientes actos administrativos, se fija el aviso en SEDE CENTRAL y en la página Web de la Agencia Nacional de Minería,por un término 
de cinco (05) días hábiles,la notificación se entenderá surtida al finalizar el dia siguiente al retiro del aviso.para dar cumplimiento a lo establecido en el 

inciso 2° del artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 
 

FECHA FIJACIÓN: 10 de SEPTIEMBRE de 2025  FECHA DESFIJACIÓN: 16 de SEPTIEMBRE de 2025 

 

 
 
 
 
 
 

AYDEE PEÑA GUTIERREZ 
COORDINADORA GRUPO DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y NOTIFICACIONES. 

Elaboró: MARLA PATRICIA TANGARIFE ESPAÑA 

 

No. EXPEDIENTE NOTIFICADO RESOLUCIÓN FECHA RESUELVE EXPEDIDA 
POR RECURSOS 

AUTORIDAD ANTE 
QUIEN DEBEN 

INTERPONERSE 

PLAZO PARA 
INTERPONERLOS 

1 501585 JUAN DIEGO HERNANDEZ 
POLANIA 

210-4966 
 02/08/2022 

“POR MEDIO 
DE LA CUAL SE ACEPTA 
EL DESISTIMIENTO DEL 

TRÁMITE DE LA 
PROPUESTA 

DE CONTRATO DE 
CONCESIÓN CON 

REQUISITOS 
DIFERENCIALES No. 

501585 Y 
SE TOMAN OTRAS 

DETERMINACIONES” 
 
 
 

AGENCIA 
NACIONAL DE 

MINERÍA 
SI AGENCIA NACIONAL DE 

MINERÍA 10 DIAS 



 

 

Radicado: 20255700016801 

Agencia Nacional de Minería 

 

 
Bogotá, 22-04-2025 07:47 AM 

Señor 
JUAN DIEGO HERNANDEZ POLANIA 
Dirección: CALLE 3 NO. 1 E - 23 
Departamento: CAQUETÁ 
Municipio: EL PAUJIL 

 
Asunto: NOTIFICACIÓN POR AVISO 

 
Mediante comunicación con radicado 20222120901061 se le citó para surtir la 

notificación personal. Transcurrido el término de cinco días, de conformidad con lo 

previsto en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011, por medio del presente aviso se le 

notifica la Resolución RES-210-4966 DEL 02 DE AGOSTO DEL 2022 “POR MEDIO 

DE LA CUAL SE ACEPTA EL DESISTIMIENTO DEL TRÁMITE DE LA PROPUESTA 

DE CONTRATO DE CONCESIÓN CON REQUISITOS DIFERENCIALES No. 501585 Y 

SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”, que fue emitida dentro del expediente 

501585, la cual se adjunta. La notificación se entenderá surtida al finalizar el día 

siguiente al de la entrega del aviso en el lugar de destino. 

 
Se informa que contra dicho acto administrativo procede el recurso de reposición ante 

la Agencia Nacional de Minería, dentro de los diez (10) días siguientes a la notificación.  

 
Si la parte resolutiva del acto administrativo indica que tiene habilitada la opción de 

interponer recurso de reposición o renunciar a términos a través de la plataforma ANNA 

Minería, puede usar la guía de apoyo disponible en la página Web, para radicar el 

recurso. No obstante, el recurso también puede ser presentado a través del formulario 

RADICACIÓN WEB, en el menú CONTÁCTENOS de la página Web de la ANM. 

 

Atentamente, 
 
 
 

AYDEE PEÑA GUTIERREZ 
COORDINADOR GRUPO DE GESTIÓN DOCUMENTAL Y NOTIFICACIONES 
Anexos: “Lo anunciado”. 
Copia: “No aplica”. 
Elaboró: Marla Tangarife España 
Revisó: “No aplica”. 
Fecha de elaboración: 22-04-2025 05:24 AM 
Número de radicado que responde: “No aplica” 
Tipo de respuesta: “Informativo”. 
Archivado en: 501585 

 
 
 
 
 
 

 

Página | 1 



Página 1 de 3  

Número del acto administrativo: 
RES-210-4966 

 
República de Colombia 

 

AGENCIA NACIONAL DE MINERÍA 
 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO No. 

 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE ACEPTA EL DESISTIMIENTO DEL TRÁMITE DE LA PROPUESTA 

DE CONTRATO DE CONCESIÓN CON REQUISITOS DIFERENCIALES No. 501585 Y SE TOMAN 

OTRAS DETERMINACIONES” 

 

 
LA GERENTE DE CONTRATACIÓN Y TITULACIÓN, En uso de sus facultades legales, en especial 
de las conferidas por el Decreto 4134 del 3 de noviembre de 2011 expedido por el Ministerio de Minas 
y Energía, las Resoluciones 34 del 18 de enero de 2021, 442 del 19 de octubre de 2020 y 130 del 08 
de marzo de 2022, expedidas por la Agencia Nacional de Minería. 

 

 
CONSIDERANDO 

 
Que la Agencia Nacional de Minería ANM fue creada mediante el Decreto – Ley 4134 de 2011 con el 
objeto de administrar integralmente los recursos minerales de propiedad del Estado, promover el 
aprovechamiento óptimo y sostenible de los recursos mineros de conformidad con las normas 
pertinentes y en coordinación con las autoridades ambientales en los temas que lo requieran, lo 
mismo que hacer seguimiento a los títulos de propiedad privada del subsuelo cuando le sea delegada 
esta función por el Ministerio de Minas y Energía de conformidad con la ley. 

 
Que los numerales 1,6 y 16 del artículo 4 del Decreto – Ley 4134 de 2011, faculta a la Agencia 
Nacional de Minería ANM para “ejercer las funciones de autoridad minera o concedente en el territorio 
nacional”, “Administrar el catastro minero y el registro minero nacional” y “Reservar áreas con 
potencial minero, con el fin de otorgarlas en contrato de concesión”. 

 
Que el Decreto 509 de 2012 (artículo 8) compilado en el Decreto 1083 de 2015, estableció en su 
artículo 2.2.2.9.8, que: “Las Agencias expedirán el manual específico describiendo las funciones que 
correspondan a los empleos de la planta de personal y determinando los requisitos exigidos para su 
ejercicio”. 

 
Que en uso de las facultades concedidas por la anterior disposición, la Agencia Nacional de Minería 
expidió la Resolución 34 del 18 de enero de 2021 “Por medio de la cual adopta el Manual Específico 
de Funciones y Competencias laborales para los empleos de la Planta de Personal de la Agencia 
Nacional de Minería”, asignando al empleo Gerente de Proyectos código G2 grado 09 - 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, la función de aprobar o rechazar las solicitudes y expedir 
los actos administrativos relacionados con el trámite de las solicitudes mineras, teniendo en cuenta la 
normatividad aplicable. 

 
Que el proponente JUAN DIEGO HERNANDEZ POLANIA identificado con Cédula de Ciudadanía 

No. 1003952028, radicó el día 08/ABR/2021, propuesta de contrato de concesión con requisitos 

210-4966 

02/08/22 



Página 2 de 3  

diferenciales para la exploración y explotación de un yacimiento clasificado técnicamente como 

ARENAS (DE RIO), GRAVAS (DE RIO), ubicado en los municipios de EL DONCELLO, EL PAUJIL, 
departamento de Caquetá, Caquetá, a la cual le correspondió el expediente No. 501585. 

 
Que mediante radicado No.20221001758562, el proponente JUAN DIEGO HERNANDEZ POLANIA 

identificado con Cédula de Ciudadanía No. 1003952028, manifestó su intención de desistir de la 

propuesta de contrato de concesión No. 501585. 

Que el día 08/ABR/2022, el Grupo de Contratación Minera evaluó jurídicamente la propuesta de 
contrato de concesión con diferenciales No. 501585, concluyendo que la misma es procedente, por lo 
que se recomienda aceptar el desistimiento a la propuesta de contrato de concesión en estudio. 

 

 
II. FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN 

 
 

Es importante traer a colación la definición dada a la figura jurídica del desistimiento, por la Honorable 
Corte Constitucional, que la señala como una declaración de la voluntad y un acto jurídico procesal, 
en virtud del cual, el interesado en una actuación administrativa o judicial, expresa su intención de 
separarse de la acción intentada, oposición formulada, incidente promovido o recurso interpuesto, 
siendo características del desistimiento que se haga de forma unilateral, a través de memorial o 
escrito, de manera incondicional y que traiga como consecuencia la renuncia a lo pretendido. 

 
Por consiguiente, dicha facultad es plenamente válida al interior del ordenamiento jurídico, cuyo titular 
es únicamente el interesado. 

 
Ahora bien, la figura del desistimiento de Solicitudes de Propuesta de Contrato de Concesión con 
Requisitos Diferenciales no se encuentra establecido en el Decreto 1378 de 21 de octubre de 2020, 
situación que hace necesario dar aplicación a lo consagrado en las disposiciones contenidas en el 
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, por remisión directa del 
artículo 297 del Código de Minas, disposición que en su tenor señala: 

 
El artículo 297 del Código de Minas establece: 

 
“Remisión.- En el procedimiento gubernativo y en las acciones judiciales, en materia minera, se estará 
en lo pertinente, a las disposiciones del Código Contencioso Administrativo y para la forma de 
practicar las pruebas y su valoración se aplicarán las del Código de Procedimiento Civil”. 

 
Que en lo que respecta al desistimiento la Ley 1755 del 30 de junio de 2015, que sustituyó el título II 
de la Ley 1437 de 2011, en su artículo 18 establece: 

 
"Artículo 18.- Desistimiento expreso de la petición. Los interesados podrán desistir en cualquier 
tiempo de sus peticiones, sin perjuicio de que la respectiva solicitud pueda ser nuevamente 
presentada con el lleno de los requisitos legales, pero las autoridades podrán continuar de oficio la 
actuación si la consideran necesaria por razones de interés público; en tal caso expedirán resolución 
motivada." 

Que atendiendo lo anterior, para esta gerencia resulta viable y procedente aprobar el desistimiento 
requerido por el solicitante sobre la propuesta de Contrato de Concesión con Requisitos Diferenciales 

No. 501585, avalado por el grupo de Contratación minera el pasado 08/ABR/2022. 
 

Aclarado lo anterior, resulta importante traer a colación lo que frente al principio de la autonomía de la 
voluntad privada ha manifestado la Corte Constitucional en diversos pronunciamientos: 

 
“(…) Principio de autonomía de la voluntad privada. El principio de autonomía de la voluntad privada 
ha sido definido por la doctrina del derecho civil y por la jurisprudencia constitucional, como el poder 
de las personas, reconocido por el ordenamiento positivo para disponer con efecto vinculante de los 
intereses y derechos de los que son titulares y por ende crear derechos y obligaciones, siempre que 
respete el orden público y las buenas costumbres. Al respecto la jurisprudencia de la Corte ha 



Página 3 de 3  

 
ANA MARÍA GONZÁLEZ BORRERO 

señalado que este principio encuentra fundamento constitucional en los artículos 13 y 16 de la Carta, 
en tanto reconocen, respectivamente, el derecho a la libertad y al libre desarrollo de la personalidad. 
Estos derechos permiten inferir que se reconoce a los individuos la posibilidad de obrar de acuerdo 
con su voluntad, siempre y cuando respeten el orden jurídico y los derechos de las demás personas 
(…). 

 
Conforme a todo lo aquí manifestado y de acuerdo con el resultado de la evaluación jurídica de fecha 
08/ABR/2022, es procedente aceptar el desistimiento de la propuesta de Contrato de Concesión con 

Requisitos Diferenciales No. 501585. 
 

En mérito de lo expuesto, la Gerente de Contratación Minera 
 

 
RESUELVE 

 

 
ARTÍCULO PRIMERO. - Aceptar el DESISTIMIENTO al trámite de la propuesta de Contrato de 
Concesión Minera con Requisitos Diferenciales No. 501585, por las razones expuestas en la parte 
motiva de la presente resolución. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. – Notifíquese personalmente la presente Resolución a través del Grupo de 

Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación, a el proponente 

JUAN DIEGO HERNANDEZ POLANIA identificado con Cédula de Ciudadanía No. 1003952028 
, de conformidad con el artículo 67 y ss de la Ley 1437 de 2011. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los DIEZ (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo 
preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área del 
Sistema Integral de Gestión Minera - AnnA Minería y efectúese el archivo del referido expediente. 

 
 

Dada en Bogotá, D.C., a los 

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

 
Gerente de Contratación y Titulación 

 

 
MIS3-P-001-F-071 / V1 



P R1 NDEL Mensajel ia 1-7

NA :ix, 052255-1 my, p5nde:at53a.84 I Cr 29 8 27 - 32 eta I 121. 7560286

Re' 1191112: AGENC1A NACIONAL DE MINERIA -

AV CALLS 26 50. 53 51 E0181Ci0 ARGOS TORRE 4 F1S0 8

C.0 o 923 900500018 '

OrletOR. BOGO7A CUNDINAMARSA

Des.nnater.o: JUAN DIEGO HERNANDEZ POLANIA
CAL LE 3 NO.1 E - 23 Tel.
EL PAV311. CAOUETA

tpd.zr,1111111 11111 1110 11111 111111011111j1111 11111 11111 11111 11111111 

771VG  42025  Peso: 1

Unidades: Man if Padre: Manif Men:

- Zona:

• 90048 kr.
inara v40,000.00

Valor Rec.5.71
Referercia: 20255700016801

Observac,ones: COCUMEn tOS 11555

EN. RaGAR 03 S A rrrEPrI45 233061 4.00PM

menea1e.1a expresa se anov aza 6aa

Recoatro Postal 4, 0254

Caned, an NOW, :ann.

Enaega No Emote

A
Rehusado Earns

Recibi Conforme:

Nombre Sello:

C.C. o Nit Fecha

100 Ve. 


